
Pověsti o kamenném kříži 

I. Stavba textu, odlišnost od textu psaného 

1. Najděte v textu: 

 elipsu (s výjimkou elipsy podmětu)  

 vsuvky a komentáře různého druhu 

 metajazyková vyjádření se slovesy mluvení 

 opravy vyjádření 

 různé způsoby doplňování informací 

 

2. Dopustil se mluvčí vyšinutí z větné vazby? 

3. Která ukazovací zájmena považujete v textu za zbytečná 

4. Najděte v textu případy užití výplňkových výrazů 

 

II. Jazykové prostředky hláskové a tvaroslovné. 

1. Najděte případy nespisovných hláskových jevů. 

2. Najděte případy hláskové expresivity. 

3. Najděte případy nespisovných jevů tvaroslovných. 

 

III. Lexikální stránka textu 

Najděte lexikální prostředky, které považujete za expresivní. 

Najděte hovorová spojení typu „nechat něco plavat“,  

 

Celkové hodnocení: 

Ve které z oblastí/Ve kterém z okruhů I – III byste našli nejvíce nedostatků? 

Co byste v textu naopak ocenili? 

 

IV. Pokuste se přepsat text spisovnou češtinou. 

 


